[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.12.2025								    № 12876

О внесении изменений в постановление администрации
Гатчинского муниципального округа от 19.11.2025 №11002
«Об утверждении перечня муниципальных программ,
реализуемых на территории Гатчинского муниципального округа»

[bookmark: _Hlk183430142]В целях обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 31.10.2025 № 305 «Об утверждении структуры администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области», решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 28.11.2025 №323 «О бюджете Гатчинского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», на основании Устава муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Гатчинского муниципального округа от 19.11.2025 № 11002 «Об утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых на территории Гатчинского муниципального округа», изложив Приложение к постановлению в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по экономике и цифровому развитию.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                                Л.Н. Нещадим

Гажа Е.Н.

Приложение
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
                                                                                                                                                                                                                                                                                             от 19.11.2025 № 11002

(в редакции постановления от  29.12.2025  №  12876)

Перечень муниципальных программ,
реализуемых на территории Гатчинского муниципального округа

	[bookmark: _Hlk167714691]№ п/п
	Наименование программы
	Куратор
	Ответственный исполнитель
	Структура

	1.
	[bookmark: _Hlk189493779]Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной, инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Обеспечение надежности и качества снабжения населения и организаций Ленинградской области электрической и тепловой энергией»;
2. Муниципальный проект «Развитие цифровых и информационных проектов на территории Гатчинского муниципального округа»;
3. Муниципальный проект «Создание, развитие и обеспечение устойчивого функционирования объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в Гатчинском муниципальном округе»;
4. Муниципальный проект «Общественные бани».
Комплексы процессных мероприятий:
0. «Устойчивое функционирование объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории Гатчинского муниципального округа»;
0. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;
0.  «Оказание коммунальных и бытовых услуг населению»;
0. «Цифровизация городского хозяйства».

	2.
	Благоустройство и охрана окружающей среды в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»;
2. Отраслевой проект «Благоустройство общественных, дворовых пространств и цифровизация городского хозяйства»;
3. Отраслевой проект «Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области»;
4. Муниципальный проект «Создание комфортных, благоустроенных территорий общего пользования».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Благоустройство территории».

	3.
	Развитие транспортной системы Гатчинского муниципального округа
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования»;
2. Муниципальный проект «Строительство и ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Создание условий для осуществления дорожной деятельности»;
2. «Безопасность дорожного движения»;
3. «Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным автобусным маршрутам».

	4.
	Обеспечение доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами жителей Гатчинского муниципального округа
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
	Управление жилищной политики администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Улучшение жилищных условий и обеспечение жильем отдельных категорий граждан».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Обеспечение жильем работников бюджетной сферы Гатчинского муниципального округа»;
2. «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, нуждающихся в жилых помещениях на территории Гатчинского муниципального округа»;
3. «Содержание муниципального жилья».

	5.
	Развитие физической культуры и спорта в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по развитию социальной сферы
	Комитет ФКСиМП Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Развитие объектов физической культуры и спорта»;
2. Муниципальный проект «Развитие объектов физической культуры и спорта».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Развитие физической культуры и массового спорта»;
2. «Совершенствование и развитие инфраструктуры учреждений физической культуры и спорта».

	6.
	Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по развитию социальной сферы
	Комитет ФКСиМП Гатчинского муниципального округа
	Комплексы процессных мероприятий:
1. «Организация профилактических мероприятий, направленных на укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном округе»;
2. «Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании».

	7.
	Современное образование в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по развитию социальной сферы
	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Региональный проект «Всё лучшее детям»;
2. Региональный проект «Педагоги и наставники»;
3. Отраслевой проект «Сохранение и развитие материально-технической базы дошкольного образования;
4. Отраслевой проект «Сохранение и развитие материально-технической базы общего и дополнительного образования»;
5. Муниципальный проект «Строительство (реконструкция) объектов образовательной инфраструктуры»;
6. Муниципальный проект «Современная Гатчинская школа».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Развитие дошкольного образования детей Гатчинского муниципального округа»;
2. «Развитие начального общего, основного общего и среднего общего образования детей в Гатчинском муниципальном округе»;
3. «Развитие дополнительного образования детей Гатчинского муниципального округа»;
4. «Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации»;
5. «Содействие развитию образования, управление ресурсами и качеством системы образования»;
6. «Социальная защита прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

	8.
	[bookmark: _Hlk195886525]Развитие культуры в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по развитию сферы культуры, туризма и сохранения культурного наследия – председатель комитета по культуре и туризму
	Комитет по культуре и туризму администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Современный облик сельских
территорий»;
2. Муниципальный проект «Город на ладони»;
3. Муниципальный проект «Современный облик учреждений культуры Гатчинского муниципального округа Ленинградской области»;
4. Муниципальный проект «Развитие туристического информационного портала на территории Гатчинского муниципального округа».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Создание условий для сохранения культурного и исторического наследия, развития культуры, искусства и народного творчества»;
2. «Создание условий для развития дополнительного образования в сфере культуры»;
3. «Обеспечение доступа жителей и гостей Гатчинского муниципального округа к культурным ценностям».

	9.
	Стимулирование экономической активности в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по экономике и цифровому развитию
	Комитет экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Регистрация права собственности и постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Инфраструктурная и информационная поддержка малого и среднего предпринимательства»;
2. «Поддержка конкуретноспособности субъектов малого и среднего предпринимательства»;
3. «Поддержка спроса»;
4. «Регулирование градостроительной деятельности».

	10.
	Развитие сельского хозяйства в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по экономике и цифровому развитию
	Комитет экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Отраслевой проект «Развитие агропромышленного комплекса»;
2. Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий».
Комплексы процессных мероприятий:
1. «Содействие увеличению объемов сельскохозяйственной продукции на рынках Гатчинского муниципального округа»;
2. «Борьба с борщевиком «Сосновского».

	11.
	Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном округе
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по местному самоуправлению и внутренней политике
	Комитет по местному самоуправлению администрации Гатчинского муниципального округа
	Проекты:
1. Муниципальный проект «Молодежный трудовой отряд»;
Комплексы процессных мероприятий:
1.  «Молодежная политика Гатчинского муниципального округа»;
2. «Содержание и развитие инфраструктуры в сфере молодежной политики в Гатчинском муниципальном округе»;
3. «Обучение по программам дополнительного профессионального образования сотрудников администрации Гатчинского муниципального округа»;
4. «Развитие муниципальной информационной системы»;
5. «Общество и власть в Гатчинском муниципальном округе»;
6. «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций».

	12.
	Обеспечение комплексной безопасности Гатчинского муниципального округа
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по вопросам безопасности
	Сектор по ГО и ЧС, профилактики терроризма и экстремизма администрации Гатчинского муниципального округа
	Комплексы процессных мероприятий:
1. «Профилактика терроризма и экстремизма, охрана общественного порядка»;
2. «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	13.
	Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа по финансовой политике и муниципальному контролю
	Комитет финансов Гатчинского муниципального округа
	Комплексы процессных мероприятий:
1. Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа.

image1.png